489/25 do MCMV– MCID, admitindo-se pequeno arredondamento para baixo, desse número de
unidades,  somente  em caso de  necessidade  de  implantação com aproveitamento  máximo do
terreno selecionado para o empreendimento.
1.1.2. Para os imóveis dentro do MCMV – FAIXA I, o montante estimado para cada unidade
habitacional é de R$ 158.000,00 (cento e  cinquenta e oito  mil reais),  conforme Tabela I  do
Anexo V da Portaria nº 489/25 MCID.
1.1.3.  Os  terrenos  onde  serão  edificadas  as  unidades,  Matrículas  nº  33.601  e  nº  33.603  do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pirassununga, serão objetos de Lei Autorizativa

[...]

implicará em seu pleno conhecimento e total aceitação quanto as condições para a execução dos
serviços, não podendo alegar qualquer ignorância e/ou desconhecimento.

1.4. DA ESTIMATIVA DO PREÇO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1.4.1.  O  montante  estimado  para  cada  unidade  habitacional  é  de  R$  158.000,00  (cento  e
cinquenta e oito mil reais)  que provêm dos recursos do Fundo de Arrendamento Residencial
(FAR), integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV) – Faixa I.
1.4.2. Perfazendo o valor total de R$ 31.600.000,00 (trinta e um milhões e seiscentos mil reais).
Ademais,  fica  autorizado  a  Prefeitura  de  Pirassununga/SP  propor  a  realização  de  aporte
financeiro, execução com fonte orçamentária do próprio município e/ou com algum convênio
firmado com órgãos do poder Público Federal ou Estadual custear parte da infraestrutura ou

[...]

O montante  estimado  para  cada  unidade  habitacional  é  de  R$  158.000,00
(cento e cinquenta e oito mil  reais)  que provêm dos recursos do Fundo de
Arrendamento Residencial (FAR), integrante do Programa Minha Casa, Minha
Vida (MCMV) – Faixa I. Perfazendo o valor total de R$ 31.600.000,00 (trinta e
um milhões e seiscentos mil reais).

Ademais, fica autorizado a Prefeitura de Pirassununga/SP propor a realização
de aporte financeiro, execução com fonte orçamentária do próprio município
e/ou com algum convênio firmado com órgãos do poder Público Federal ou
Estadual custear parte da infraestrutura ou edificações, ou mesmo executar

[...]

contrato resolvido e solicitar ao Ente Público Local a indicação de família suplente, conforme disposto em ato normativo específico de definição das famílias
beneficiárias. 

 

CAPÍTULO III

DA SUBVENÇÃO ECONÔMICA

 

Art. 13.  A subvenção econômica concedida com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial às famílias beneficiárias do Programa é limitada a R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais) para provisão subsidiada de unidades habitacionais novas em áreas urbanas, conforme Portaria Interministerial MCID/MF nº 02, de
2023. 

§ 1º  O valor da subvenção econômica de que trata o caput não compreende os valores aportados a título de contrapartida:

[...]

mensal, aferida na etapa de enquadramento das famílias, em consonância a Medida Provisória nº 1.162, de 2023, e em ato normativo específico de definição de
famílias beneficiárias, na forma abaixo: 

 

Tabela - participação financeira da família 

Renda Bruta Familiar Mensal Prestação mensal

Até R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais)  10% (dez por cento) da renda familiar, observada parcela
mínima de R$ 80,00 (oitenta reais) 

De R$ 1,320,01 (mil trezentos e vinte reais e um centavo)
a R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) 

15% (quinze por cento) da renda familiar, subtraindo-se
R$ 66,00 (sessenta e seis reais) do valor apurado 

 

§ 1º  O saldo devedor, as prestações mensais e a subvenção econômica mensal ainda não aportada ao contrato serão corrigidos anualmente, na data de aniversário